
~
0..
it
~ - @ ~

~
~

41 40

'"
I
~co

~
~

~ 51

~ .~22~ tPJ-53~ ~-54

~52

iSJ ~:+
~>o)y I

~~ ~.
'@~~@

~
(J@@/ .

33 ~~.

'-~11
34 ~46 42 4344

@

!

45

57 - rf(

55

19

20

4
7 17

@~

I I

30 32 31

~~i,
I 27 2' .25 26

13

29
16 15 14

:J:
J>
c
"0

..."
~
C
"0

"0

m

6
m...
m
~
::a
Vin
::z:m
J>c:'"::a
c::'"....
c:
z
G\

c
~a.
"'",
9-g.
ID IDir -.IDc:r~ ID
:e i111-.'" '"
9-g.t!I ID... ...

www.ty
p3

.in
fo



I

(

<><>-<>.,'".,...

>.c'"
E
Ci
CI
.:
'tICI)
1:
&:

...<D
;::;-

CI

~
E
CJ'"

Z

.,
Co>.I-

Original- VW- Ersat!Zteile

unerbittlicl~ im Werk geprüft

c
(I)

9- 47

www.ty
p3

.in
fo



C>
C>
'"'"C>
In'"...

:>.
c
..
E
Gi
CI
.:
"GI
:5
ä:

'"
D.:>.
I-

0
M
...
...

4 ELEKTRISCHE AUSRUSTUNGHAUPTGRUPPE

Bild-
Nr.

Bildtafel

Ersatzteile-Nr.

1 341955111

- 315955111

2 N 12 105 1

3 N 102123

4 311 955 221

5 311955227

6 311 955 237

7 N 12 232 1

8 311955243 A

9 311 955255

10 311 955 261

11 311 955 265

12 311 955 275

13 311 955 325

14 311 955326

15 111955346 A

16 111955349

17 311 955343

42

Benennung

SCHEIBENWISCHER
UND SCHEIBENWASCHER

Scheibenwischermotor """"""""""""

Scheibenwischermolo'r """"""""""""

ab Fahrgeslell-Nr. 221 975

Sicherungsscheibe A 6,4 DIN 6798 """""'"

Sechskanlschraube M 6X12 DIN933 verzinkt. . . .

Scheibenwischerwelle mit Kurbel. . . . . . . . . . . . . . .

Lager für Scheibenwischerwelle """"""""

Sicherungsring für Scheibenwischerwelle .......

Federscheibe B 12 DIN 137 """"""""'"

Sechskanlmutter M 12X1 verchromt............

Deckscheibe verchromt. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Lagerdichlung au~en """""""""""'"

Lagerdichlung innen.........................

Lagerdeckel """""""""""""""'"

Verbindungsstange links......................

Verbindungsstange rechts. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Sicherungsscheibe für Verbindungsslange .......

Federscheibe für Verbindungsstange """"'"

Ausgleichscheibe für Scheibenwischerwelle .....

Stück-
zahl

Scheibenwischer
und Scheibenwascher

Typ und Modell

1 311-314. 361-364

1 315-318. 365-368

3

3

2

2

2

2

4

2

2

2

2

1

1

3

3

x

9-49

www.ty
p3

.in
fo



4HAUPTGRUPPE

Bild-
Nr.

Bildtafel

Ersatzteile-N r.

18 311 955 349

19 311 955 407

20 311 955425

21 311 955 453

22 311 955455

23 311 955463

24 311 955 465

25 315955517

26 111 941 515

27 113 955 541 B

28 141 955549 A

29 311 955 611

30 111 955641

31 N102162

32 N 11 6952

33 311 955749

34 311 955755

35 311 955 757

42

ELEKTRISCHEAUSRUSTUNG

Benennung

Federscheibe für Scheibenwischerwelle .........

Spannsfück mit Scheibenwischerarm ............

Scheibenwischerblatt """""""""""'"

Flüssigkeitsbehälter für Scheibenwascher. . . . . . . .

Verschlu~ für Flüssigkeitsbehälter ..............

Schlauchanschlu~ für FWssigkeitsbehäHer .......

Dichtung für Schlauchanschlu~ """""""'"

Schalter für Scheibenwischer. . . . . . . . . . . . . . . . . .
ab Fahrgestell-Nr. 221 975

Rosette für Schalter. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ab Fahrgestell-Nr. 221 975

Knopf für Schalter . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ab Fahrgestell-Nr. 221 975
silberbeige 036

Auslöseknopf silberbeige für Scheibenwaschanlage
ab Fahrgestell-Nr. 221 975

Scheibenwischerrahmen """"""""""'"

Gummizwischenscheibe .......................

Sechskantschraube M 6x 18 DIN 933 verzinkt....

Scheibe 6,1 verzinkt..........................

Anlaufscheibe für Antriebswelle. . . . . . . . . . . . . . .

Zahnrad mit Antriebswelle. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Lagerkugel für Antriebswelle. . . . . . . . . . . . . . . . . .

Scheibenwischer
und Scheibenwascher

Stück-
zanl Typ und Modell

2

2

2

1

1

1

1

1 315-318. 365-368

1 315-318. 365-368

1 315-318. 365-368

1 315-318. 365-368

1

1

1

1

1

1

1

9-50

www.ty
p3

.in
fo



c
c

::!c
on
'"....

>.c:IV
E
Q;
(.'j
.!:
"
!
.!:
Ci:.

'"
Co>.I-

4 aE~R~CHEAUSRU~UNGHAU PTG RU pp E

Bild-
Nr.

Bildtafel

Ersatzteile-Nr.

36 N 13 010 1

37 N 11 005 2

38 311 955779

39 311 955 783

40 N 12 121 2

41 N 10 703 2

42 311 955791

43 N 12 105 1

44 N 11 006 2

45 311 955 813

46 311955815

47 311955817

48 311 955 821

49 311 955 849

50 311 955853

51 111 955951

52 311 955 953

53 N102441

54 N 12 241 2

42

Benennung

Gewindestift M 5X12 DIN 438 verzinkt. . . . . . . .

Sechskantmutter M 5 DIN 934 verzinkt. . . . . . . . .

Dichtung für Getriebedeckel """""""""

Getriebedeckel mit Kontakten. . . . . . . . . . . . . . . . .

Zahnscheibe A 4,3 DIN 6797 verzinkt. . . . . . . . . .

Zylinderschraube AM 4X8 DIN 84 veninkt .. . . .

Kurbel. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Sicherungsscheibe A 6,4 DIN 6798 ,....

Sechskantmutter M 6 DIN 934 verzinkt. . . . . . . . . .

Anker. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Anlaufkegel für Anker (Get,riebeseite) """""

Anlaufkegel für Anker (Kollektorseite) """'"

Scheibe für Anlaufkegel ,.......

Schleifkohle für Scheibenwischermotor """""

Feder für Schleifkohle ...,....................

Ventileinsatz für Flüssigkeitsbehälter ...........

Spannband für Flüssigkeitsbehälter ,.....

SechskantschraubeM 8X 30 DIN 933 verzinkt. . . .

Federscheibe B 8X 15 DIN 137 verzinkt. . .. " . ...

Stück-
zahl

Scheibenwischer
und Scheibenwascher

Typ und Modell

1

1

1

1

5

5

1

1

1

1

1

1

1

2

2

1

1

1

1

9 -51

www.ty
p3

.in
fo



HAUPTGRUPPE 4 ELEKTRISCHEAUSRUSTUNG Scheibenwischer
und Scheibenwascher

Bildtafel 42 9-52

Bild-
Ersatzteile-Nr. Benennung

Stück-
Typ und ModellNr. zahl

55 N 1B057 1 Schlauch für Scheibenwaschanlage """""'"
*

56 311 955 979 Druckentnahmeschlauch mit Ventil.. . . . . . . . . . . . 1

zwischen Reserverad und Flüssigkeitsbehälter

57 113 955 993 Spritzstück für Scheibenwascher. . . . . . . . . . . . . . . . 1

www.ty
p3

.in
fo



2!
c:
äi
[

~
N

'"
I

..,..
co

~. @ i [~~1 O°.l~@~..
- . ~ , I 38~ fd.

')1l, J

\ .

!

~
~. 56

~ ~23

~/ ;;-58
\!tiiiJf @>- 59

~57

~ t=:}I

50

62-~

60

20

4

19
7 17

34

'@ CI)~

!,,I, j,30

22

:z:
~
C
~
....
0
;a
C
~
~
m

6,
m...m
~'"
in
n
::cm
~
c:VI
'"
c::VI...
c:
z
0

C::I
Q.

~VI
t\) t
Ver/I) /I)::I ::I
~ ~.'" '"
g.g.
~ ~

www.ty
p3

.in
fo



g
S
1ft

~

,.,c..
E
ä;
CI
.=
"GI
:5
.t

'"
Q.,.,f-

Original- VW- Ersat%lteile

unerbittlich im Werk geprüft

Q
....,..,..

9-53 "'.

www.ty
p3

.in
fo



HAUPTGRUPPE 4 ELEKTRISCHE AUSRUSTUNG Scheibenwischer
und Scheibenwascher

Bild-
Nr. Ersatzteile-Nr. Benennung

Stück-
zahl Typ und Modell

SCHEIBENWISCHER

UND SCHEIBENWASCHER

1 341 955 111 Scheibenwischermotor 6 V .................,.. I 1 I 311-314. 361-364

3/64 - 343955111 D Scheibenwischermotor 6 V """""""""" 1 311-314. 361-364

- 315955111 Scheibenwischermotor 6 V """""""""" 1 315-318. 365-368
ab Fahrgestell-Nr. 221 975

3/641 - I 315955111 B I Scheibenwischermotor 6 V ......,............. I 1 I 315-318. 365-368
ab Fahrgestell-Nr. 221 975

3/6J - I 311955113 BI Scheibenwischermotor 12 V """"""""'" I 1 I M 633. 311-314. 361-364

3/641 - I 315955113 AI Scheibenwischermotor12 V """"""""'" I 1 I M 633. 315-318. 365-368
ab Fahrgestell-Nr. 221 975

2 N 12 105 1 Sicherungsscheibe A 6,4 DIN 6798 ..........,.. I 3

3 N 102123 Sechskantschraube M 6 X 12 DIN 933 verzinkt. . .. I 3

4 311 955 221 Scheibenwischerwelle mit Kurbel. . . . . . . . . . . . . .. I 2

5 311 955 227 Lager für Scheibenwischerwelle """""""" I 2

6 311 955 237 Sicherungsring für Scheibenwischerwelle .,..... I 2

7 N122321 Federscheibe B 12 DIN 137 ..,................ I 2

8 311955243 A Sechskantmutter M 12X 1 verchromt............ I 4

C>
I 9 311 955 255 Deckscheibe verchromt. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. I 2C>

'"C>
'"
'"
'"...

10

I

311 955261
I

Lagerdichtung auen . "'" ..-..,. """""" I 2
I>.c'" I 11 I 311 955 265 I Lagerdichtung innen......................... I 2E

ä;
CI
.5

I 12 I 311 955275 I Lagerdeckel """"....................,.... I'tJ 2CI>

Q.

13 311 955325 Verbindungsstange links... . . . . . . . . . . . . . . . . . .. I 1

14 311 955 326 Verbindungsstange rechts. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. I 1

15 111 955346 A Sicherungsscheibe für Verbindungsstange ....... I 3

Typ3 3/64

Bildtafel 42 9-49

www.ty
p3

.in
fo



4 ELEKTRISCHEAUSRUSTUNGHAUPTGRUPPE

1/64

1/64

1/64

1/64

1/64

3/64

3/64

Bildtafel

Blld-
Nr.

Ersatzteile-Nr.1

16 111 955349

17 311 955 343

18 311 955 349

19 311 955407

20 311 955 425

21 311 955453

22 311955453 A

23 311 955 455

24 311 955455 A

25 N 12 228 2

26 311 955 459

27 311 955 461

28 311 955463

29 311 955 465

- 311955517

30 315955517

- 311 955 519

31 111941 515

32 113955541 B

42

Benennung

Federscheibe für Verbindungsstange ,..

Ausgleichscheibe für Scheibenwischerwelle .....

Federscheibe für Scheibenwischerwelle .........

Spannstück mit Scheibenwischerarm """"""

Scheibenwischerblatt """""""""""'"

Flüssigkeitsbehälter für Scheibenwascher. . . . . . . .
bis Fahrgestell-Nr. 299654

Flüssigkeitsbehälter für Scheibenwascher. . . . . . . .
ab Fahrgestell-Nr. 299655

Verschlu~ für Flüssigkeitsbehälter ,

bis Fahrgestell-Nr. 299654

Verschlu~ für Flüssigkeitsbehälter ,

ab Fahrgestell-Nr. 299655

Federscheibe B8 D!N 137 verzinkt. . . . . . . . . . . . .

Sechskantmutter für Ventil.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ab Fahrgestell-Nr. 299655

Befestigungsmuller für Flüssigkeitsbehälter ......
ab Fahrgestell-Nr. 299 655

Schlauchanschlu~ für Flüssigkeitsbehälter ,

bis Fahrgestell-Nr. 299 654

Dichtung für Schlauchanschlu~ . . . . . . . . . . . . . . . . . .
bis Fahrgestell-Nr. 299654

Schubschalter 6 V für Scheibenwischer. . . . . . . . . .
ab Fahrgestell-Nr. Mai 1964

Schubschalter 6 V für Scheibenwischer. . . . . . . . . .
ab Fahrgestell-Nr. 221 975

Schubschaller 12 V für Scheibenwischer. . . . . . . . .
ab Fahrgestell-Nr. Mai 1964

Rosette für Schubschalter ,,""""""""""

ab Fahrgestell-Nr. 221 975 bis Mai 1964
ab Fahrgestell-Nr. Mai 1964

Knopf für Schubschalter ,............
ab Fahrgestell-Nr. 221 975 bis Mai 1964
ab Fahrgestell-Nr. Mai 1964
silberbeige 036

Scheibenwischer
und Scheibenwascher

Stück-
zahl TypundModell

3

x

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1 311-314. 361-364

1 315-318. 365-368

1 M 633.311-314.361-364

1
1

315-318. 365-368

1
1

315-318. 365-368

9-50

www.ty
p3

.in
fo



HAUPTGRUPPE

Bild-
Nr. Ersatzteile-Nr.

33 141 955549 A

3/64 - 341 955 549

34 311955611

35 111 955641

36 N 102162

37 N 11 695 2

38 311 955749

39 311 955755

3/64 - 311955755 A

40 311 955757

41 N 1 3 01 0 1

42 N 11 005 2

4 ELEKTRISCHEAUSRUSTUNG Scheibenwischer
und Scheibenwascher

Stück-
zahl Typ und ModellBenennung

Auslöseknopf silberbeige für Scheibenwaschanlage
ab Fahrgestell-Nr. 221 975

Auslöseknopf für Scheibenwaschanlage .........
ab Fahrgestell-Nr. Mai 1964
silberbeige 036

Scheibenwischerrahmen ,.

Gummizwischenscheibe ,...

Sechskantschraube M 6X 18 DIN 933 verzinkt. . . .

Scheibe 6,1 verzinkt..........................

Anlaufscheibe für Antriebswelle. . . . . . . . . . . . . . .

Zahnrad mit Antriebswelle für. . . . . . . . . . . . . . . . .
Scheibenwischermotor 311/3151316/341955 111

Zahnrad mit Antriebswelle. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
für Scheibenwischermotor 311 955111 C/E;
312955111; 315/316955111 B; 343955111 D

lagerkugel für Antriebswelle. . . . . . . . . . . . . . . . . .

Gewindestift M 5X 12 DIN 438 verzinkt. . . . . . . .

Sechskantmutter M 5 DIN 934 verzinkt. . . . . . . . .

1 315-318, 365-368

1 311-314, 361-364

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

43 311 955 779 Dichtung für Getriebedeckel .................. I 1

44 311 955 783 Getriebedeckel mit Kontakten für. . . . . . . . . . . . .. I 1
Scheibenwischermotor 311/315/316/341 955 111

I I I
coco
."

3/641 I 311 955783 A I

Gelriebedeckel mit Kontakten. . . . . . . . . . . . . . . .. I 1co -...
"'

für Scheibenwischermotor 311 955111 C/E;......

312955111; 315/316955111 Bi 343955111 D
I I I'"c:'"
I 45 I N 12 121 2 I Zahnscheibe A 4,3 DIN 6797 verzinkt. . . . . . . . " I 5E

Q)
CI
.:

I N107032 I Zylinderschraube AM 4X8 DIN 84 verzinkt..... I 5.., I 46
Q)

.
a': -

47 311 955 791 Kurbel. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . " I 1

48 N 12 105 1 Sicherungsscheibe A 6,4 DIN 6798 '..........., I 1

49 N 11 0062 Sechskantmutter M 6 DIN 934 verzinkt. . . . . . . . .. I 1

Typ3 3/64

c Bildtafel 42 9-51M
....

www.ty
p3

.in
fo



,1

4HAUPTGRUPPE

Bild-
Nr.

3/64

3/64

3/64

Bildtafel

Ersatzteile-Nr.

50 311955813

- 311955813 A

51 311 955815

52 311 955817

53 311 955 821

- 311 955821 A

- 311 955 849

54 311955849 A

55 311 955 853

56 111955951

57 311 955 953

58 N 102441

59 N 12 241 2

60 N 18 057 1

61 311 955 979

62 113 955 993

42

ELEKTRISCHEAUSRUSTUNG

Benennung

Anker fÜr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Scheibenwischermotor 311/315/316/341955111

Anker. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
für Scheibenwischermotor 311 955 111 C/E;
312955111; 315/316955111 B; 343955111 D

Anlaufkegel für Anker (Getriebeseite) für ""'"

Scheibenwischermotor 311/315/316/341 955 111

Anlaufkegel für Anker (Kollektorseite) für. . . . . . .
Scheibenwischermotor 311/315/316/341955 111

Scheibe für Anlaufkegel für. . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Scheibenwischermotor 311/315/316/341955 111

Anlaufscheibe für Anker. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
für Scheibenwischermotor 311 955 111C/E;
312955111; 315/316955111 Bi 343955111 D

Schleifkohle für. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Scheibenwischermotor 311/315/316/341 955 111

Schleifkohle fÜr Scheibenwischermotor """""

(beachte Techn. Merkblatt E-34)

Feder für Schleifkohle """"""""""""

Ventile insatz für Flüssigkeitsbehälter """"'"

Spann band für Flüssigkeitsbehälter .............
bis Fahrgestell-Nr. 299654

Sechskantschraube M 8X30 DIN933 verzinkt....

Federscheibe B 8X 15 DIN 137 verzinkt. . .. " . ...

Schlauch 2,5 X 1,75 X 10000 für Scheibenwaschanlage

Druckentnahmeschlauch mit Ventil. . . . . . . . . . . . .
zwischen Reserverad und Flüssigkeitsbehäller

Spritzstück für Scheibenwascher. . . . . . . . . . . . . . .

Stück.
zahl

x

Scheibenwischer
und Scheibenwascher

Typ und Modell

1

1

1

1

1

1

2

2

2

1

1

1

1

1

1

9-52

www.ty
p3

.in
fo




